
Fogh vil ofre FN-styrke til fordel for EU-hær 
Af Ib Roslund, udgivet 06. august 2008 
Den militære EU-undtagelse afskærer ikke Danmark fra at deltage i fredsbevarende 
aktioner, sådan som EU-tilhængerne ellers siger. Vi deltager især gennem FNs 
SHIRBRIG-brigade i Nordsjælland. Men den vil regeringen aflive  
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Den danske regering og ja-politikerne vil afskaffe den militære EU-undtagelse, så 
Danmark kan deltage i militære opgaver, som EU løser rundt om i verden. Angiveligt 
skulle undtagelsen afskære os fra at deltage i fredsbevarende aktioner. Men det passer 
ikke. 
Danmark har gennem årene deltaget i en lang række af fredsbevarende missioner i FN-
regi. Og vi gør det stadig. Og i over 10 år har Danmark været værtsland for en stærk og 
respekteret brigade, der løser humanitære opgaver med militær indsats for FN.  

  

Dansk stabsofficer fra SHIRBRIG i Liberia i 2003. Foto: SHIRBRIG 

Fredsbevarende indsats i Afrika 
SHIRBRIG er navnet på brigaden - en multinational styrke med deltagelse fra 16 lande: 
Argentina, Canada, Danmark, Finland, Holland, Italien, Irland, Litauen, Norge, Polen, 
Portugal, Rumænien, Slovenien, Spanien, Sverige og Østrig.  
Den blev oprettet 15. december 1996 og har hovedkvarter på Høvelte Kaserne i 
Nordsjælland, hvor Den Kongelige Livgarde også holder til. De første tre år brugte 



brigaden på planlægning og forberedelser. Siden har SHIRBRIG været sendt til 
borgerkrigsramte og urolige lande på det afrikanske kontinent adskillige gange. 
Brigadens soldater var på fredsbevarende og humanitære opgaver i Eritrea og 
Elfenbenskysten i 2000, i Liberia i 2003, i Sudan i forskellige sammenhænge i 2004-2006 
og støttede den Afrikanske Unions forberedelser til en mission i Somalia i 2007. I 
øjeblikket er der en officer fra SHIRBRIG i Tchad. I de senere år har brigaden desuden 
spillet en hovedrolle i udviklingen af fem nye afrikanske multinationale brigader efter 
samme model som SHIRBRIG. 
FN-mandat er en betingelse for, at SHIRBRIG bliver sendt af sted. Og det støtter den 
danske befolkning. 79 pct. af den danske befolkning mener ikke, at vestlige lande og 
sammenslutninger som f.eks. USA og EU skal kunne udføre militære operationer i andre 
dele af verden uden et FN-mandat. Det fremgår af en meningsmåling, som Synovate 
gennemførte for tænketanken NyAgenda i oktober sidste år.  

 

Officerer fra fremtidig afrikansk FN-brigade får undervisning i SHIRBRIGs hovedkvarter i 

Nordsjælland. Foto: SHIRBRIG 

I vejen for EU, Fogh og Bildt 
SHIRBRIG er et godt og levende alternativ til den nordiske EU-battlegroup, som 
regeringerne ikke mindst i Danmark og Sverige ønsker oprettet. Og FN-mandat er ikke en 
betingelse for, at en battlegroup i EU-hæren kan blive sendt af sted. 
Men den svenske regering vil gerne gøre en indsats for EUs udenrigs- og 
sikkerhedspolitik forud for overtagelsen af EU-formandskabet 1. juli 2009. Og den 
svenske udenrigsminister Carl Bildt vil tilsyneladende gerne være kandidat til posten som 
unionens udenrigsminister (som ikke må kaldes minister). Den danske statsminister 
Anders Fogh Rasmussen vil tilsyneladende også gerne gøre sig fortjent til en 
international toppost i EU eller NATO og vil afskaffe de fire danske EU-undtagelser. Og 
så er det ikke heldigt for ham, at have hovedkvarteret for SHIRBRIG – et alternativ til 
EUs battlegroups – liggende mindre end et halvt hundrede kilometer fra Statsministeriet. 
Derfor fik de to regeringers forsvarsministre først i juli deres kolleger i Finland og Norge 
til at underskrive et fælles brev til de øvrige deltagere i SHIRBRIG med beskeden: Vi 
forlader skuden selv, hvis ikke brigaden nedlægges. I november mødes repræsentanter for 
de 16 lande for at tage stilling til brigadens fremtid.  



•  Læs mere om SHIRBRIG på www.shirbrig.dk  

•  UN SHIRBRIG and EU Battlegroups - Recommendation to the European Union and 
the United Nations - et interessant notat af Joachim Koops, analytiker ved den 

uafhængige tænketank OCGG (The Oxford Council on Good Governance)  

•  Læs pressemeddelsen - Den nye EU-hær handler primært om EUs – og ikke FNs - 

forsvarspolitik  

•  Læs mere omtale af SHIRBRIG på Folkebevægelsens hjemmeside - klik her! 
 

 
SHIRBRIGs hovedkvarter på Høvelte Kaserne i Nordsjælland. Foto: SHIRBRIG 


